
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE SEDI IN 
CONSEGNA, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, ADEGUAMENTO SICUREZZA (D.LGS 81/2008), 
POTENZIAMENTO RETE LAN ANCHE NEL LABORATORIO DI RESTAURO – SETTORE BELLE ARTI E 
PAESAGGIO; 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
Finanziamento: Elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020 – Settore Belle Arti e Paesaggio. D.M. 618 del 
31.12.2020 reg.to alla Corte dei Conti n. 135 del 26.01.2021 - Programmazione Ordinaria Triennale LL.PP. 20202022 
programma 2021 - cap. 7435, pg 1. Anno Finanziario 2020;  
Importo complessivo del finanziamento: € 120.000,00; 
Importo dell’appalto in affidamento: € 3.696,18 oltre IVA, se dovuta. 

C.U.P.: F78C20000280001 
CIG Padre: 91253160FD 
CIG Figlio: Z1135C8C39  
RUP: Arch. Marialuce Latini 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 

Per il servizio di “Supporto e assistenza al RUP per le attività di carattere amministrativo e organizzativo nell’ambito 
delle procedure di affidamento inerenti all’intervento in oggetto”. 
 

IL DIRETTORE 
Premesso che: 
- la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara (d’ora in poi anche 
semplicemente SABAP-CH-PE), con Decreto dirigenziale REP n. 78 del 14/12/2021 ha nominato Responsabile Unico 
del Procedimento l’arch. Marialuce Latini, 
-  la scrivente Soprintendenza, nella persona del Direttore Dott.ssa Rosaria Mencarelli, con protocollo n. 2263-I del 
14/03/2022 ha approvato il Quadro Economico Esigenziale e DIP dell’intervento in oggetto; 
-  con Determina dirigenziale Rep. n. 8 del 14/03/2022 è stato affidato mediante Accordo Quadro con unico operatore 
economico, ai ai sensi dell’art. 54, comma 3, del d.lgs. n. 50 del 2016, della durata di 48 mesi, per un valore massimo 
stimato di € 138.000,00, il servizio di supporto e assistenza a RUP per le attività di carattere amministrativo e 
organizzativo nell’ambito delle procedure di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture, al sig. Marco 
Desiderio di Chieti, Codice Fiscale DSDMRC63C08C632R, P. IVA 02716680695; 

Tenuto conto della richiesta del RUP Arch. Marialuce Latini di un supporto per le attività di carattere amministrativo 
per le procedure di affidamento inerenti all‘intervento in oggetto; 

Richiamate le clausole contrattuali dell’Accordo Quadro, Rep. Contratti n. 1/2022, che qui si intendono integralmente 
riportate; 

SABAP-CH-PE|06/04/2022|DETERMINA 15



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice: 
- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del servizio di “Supporto e assistenza al RUP per le attività di 
carattere amministrativo e organizzativo nell’ambito delle procedure di affidamento per gli INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE SEDI IN CONSEGNA, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO, ADEGUAMENTO SICUREZZA (D.LGS 81/2008), POTENZIAMENTO RETE LAN ANCHE 
NEL LABORATORIO DI RESTAURO – SETTORE BELLE ARTI E PAESAGGIO. 
- l’importo del contratto è pari a complessivi euro 3.696,18 (euro tremilaseicentonovantasei/18), al netto del 
ribasso offerto in sede di stipula dell’Accordo Quadro di cui in precedenza, pari al 3% del Calcolo del compenso per le 
prestazioni richieste, oltre IVA di legge, se dovuta; 
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016; 
-  le clausole negoziali sono contenute nell’Accordo Quadro Rep. Contratti n. 1/2022, che qui si intendono 
integralmente riportate; 
- le verifiche del possesso dei requisiti di legge, di cui all’art. 80 del Codice, sono state attivate; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente 
la citata categoria di rischio e, conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni esposte in premesse, che qui si intendono tutte riportate, di affidare il servizio di supporto e 
assistenza al RUP per le attività di carattere amministrativo e organizzativo nell’ambito delle procedure di 
affidamento inerenti all’intervento INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DELLE SEDI IN CONSEGNA, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, ADEGUAMENTO SICUREZZA (D.LGS 
81/2008), POTENZIAMENTO RETE LAN ANCHE NEL LABORATORIO DI RESTAURO – SETTORE 
BELLE ARTI E PAESAGGIO, al sig. Marco Desiderio, domiciliato per il seguente appalto in Strada Marcantonio, 
n. 10 – Chieti, con C. Fiscale DSDMRC63C08C632R e P. IVA 02716680695, per l’importo di € 3.696,18 (euro 
tremilaseicentonovatasei/18), oltre IVA di legge, se dovuta; 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
3. di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 

smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere 
via PEC; 

4. di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 ha già comunicato i dati del conto corrente 
bancario dedicato ad appalti/commesse pubbliche e la persona autorizzata ad operare su di esso, di cui al comma 7 
del citato articolo di legge; 

5. di prevedere la costituzione di una garanzia definitiva, a garanzia del rispetto delle obbligazioni contrattuali; 
6. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice, nelle 

more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 
7. di prevedere che il contratto sia sottoposto a condizione risolutiva qualora le verifiche di legge in corso evidenzino 

cause ostative alla stipula di contratti con la pubblica amministrazione; 
8. di stabilire che, nel caso di verifiche di legge di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi negative ed escludenti, 

all’affidatario sia riconosciuto il corrispettivo per le sole prestazioni effettivamente già effettuate; 
9. di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2020 – Settore Belle Arti e Paesaggio. D.M. 618 del 31.12.2020 reg.to alla Corte dei Conti n. 135 del 
26.01.2021 - Programmazione Ordinaria Triennale LL.PP. 20202022 programma 2021 - cap. 7435, pg 1. Anno 
Finanziario 2020”; 

10. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 


	



